

สรุปผลการดำเนินงาน

- รายได้รวม สำหรับไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 2,540.15 ล้านบาท ลดลง 0.21% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 0.06% จากไตรมาสก่อน
- กำไรจากการลงทุนสุทธิ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 2,177.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.47% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 1.11% จากไตรมาสก่อน
- มูลค่าทรัพย์สินสุทธิ (NAV) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 88,363.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.0454 บาทต่อหน่วย

ผลการดำเนินงานทางการเงิน

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2564	ไตรมาส 1 ปี 2563	% เปลี่ยนแปลง (YoY)	ไตรมาส 4 ปี 2563	% เปลี่ยนแปลง (QoQ)
รายได้รวม	2,540.15	2,545.48	(0.21)%	2,541.62	(0.06)%
รายได้ค่าเช่า	2,535.95	2,535.94	0.00%	2,535.96	0.00%
รายได้ดอกเบี้ย	4.20	9.54	(55.97)%	4.92	(14.63)%
รายได้อื่น	0.00	0.00	N.A.	0.74	N.A.
ค่าใช้จ่ายรวม	362.76	441.11	(17.76)%	339.79	6.76%
ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการบริหารกองทุน	28.21	29.31	(3.75)%	31.31	(9.90)%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	131.55	129.95	1.23%	99.13	32.70%
ต้นทุนทางการเงิน	200.54	279.48	(28.25)%	205.96	(2.63)%
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	2.46	2.37	3.80%	3.39	(27.43)%
กำไรจากการลงทุนสุทธิ	2,177.39	2,104.37	3.47%	2,201.83	(1.11)%
กำไรสุทธิที่เกิดขึ้นจากเงินลงทุน	0.00	0.03	N.A.	0.00	N.A.
กำไร(ขาดทุน)จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	(400.38)	(6.41)	(6,146.18)%	400.46	(199.98)%
การเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์สุทธิจากการดำเนินงาน	1,777.01	2,097.99	(15.30)%	2,602.29	(31.71)%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2564

รายได้รวม

รายได้รวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 2,540.15 ล้านบาท ลดลง 0.21% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 0.06% จากไตรมาสก่อน โดยมาจากรายได้ค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง 2,535.95 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อน และ รายได้ดอกเบี้ย 4.20 ล้านบาท ลดลง 55.97% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 14.63% จากไตรมาสก่อน

ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 362.76 ล้านบาท ลดลง 17.76% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 6.76% จากไตรมาสก่อน โดยเป็นค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการบริหารกองทุน 28.21 ล้านบาท ลดลง 3.75% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 9.90% จากไตรมาสก่อน ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 131.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.23% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 32.70% จากไตรมาสก่อน (ประกอบด้วยค่าบริการดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สิน 100.33 ล้านบาท ค่าสิทธิแห่งทาง 28.78 ล้านบาท ค่าประกันภัย 2.44 ล้านบาท) ต้นทุนทางการเงิน 200.54 ล้านบาท ลดลง 28.25% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ ลดลง 2.63% จากไตรมาสก่อน และค่าใช้จ่ายอื่นๆ 2.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.80% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ ลดลง 27.43% จากไตรมาสก่อน

กำไรจากการลงทุนสุทธิ

ในไตรมาส 1 ปี 2564 กองทุนมีกำไรจากการลงทุนสุทธิ 2,177.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.47% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ ลดลง 1.11% จากไตรมาสก่อน ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน 400.38 ล้านบาท (ในเดือน มีนาคม 2564 กองทุนได้ว่างผู้ประเมินราคาอิสระประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงให้เป็นมูลค่ายุติธรรมใหม่ซึ่งเป็นมูลค่า 100,300.00 ล้านบาท จึงรับรู้ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจากการประเมินมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 400.00 ล้านบาท) การเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์สุทธิจากการดำเนินงาน เท่ากับ 1,777.01 ล้านบาทลดลง 15.30% จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 31.71% จากไตรมาสก่อน

งบแสดงฐานะทางการเงิน

(ล้านบาท)	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินลงทุนในทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง	100,300.00	100,700.00
เงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินฝากธนาคาร	3,947.88	4,037.62
สินทรัพย์อื่น	17.93	14.88
รวมสินทรัพย์	104,265.81	104,752.50
รวมหนี้สิน	15,901.89	16,165.58
สินทรัพย์สุทธิ	88,363.92	88,586.92
ทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น	76,683.80	76,683.80
กำไรสะสม	11,680.13	11,903.12
สินทรัพย์สุทธิต่อหน่วย (บาท)	11.0454	11.0733

สินทรัพย์รวมของกองทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มีจำนวน 104,265.81 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินลงทุนในทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง 100,300.00 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์และเงินฝากธนาคาร 3,947.88 ล้านบาท และสินทรัพย์อื่น 17.93 ล้านบาท หนี้สินรวมมีจำนวน 15,901.89 ล้านบาท สินทรัพย์สุทธิ (NAV) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 88,363.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 11.0454 บาทต่อหน่วย

รายละเอียดการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว ประจำปี 2564

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 ปี 2564 (ครั้งที่5)	ไตรมาส 2 ปี 2564 (ครั้งที่6)	ไตรมาส 3 ปี 2564 (ครั้งที่7)	ไตรมาส 4 ปี 2564 (ครั้งที่8)	รวมปี 2564
จำนวนเงินจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว	200.00	200.00	200.00	200.00	800.00

ในไตรมาส 1 ปี 2564 กองทุนมีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว เป็นจำนวนเงิน 200.00 ล้านบาท

- ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงที่กองทุนได้รับการส่งมอบ ณ ปัจจุบัน กองทุนมีทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงทั้งสิ้น เท่ากับ 1,680,500 คอร์กิโลเมตร ประกอบด้วย ทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงเดิม จำนวน 980,500 คอร์กิโลเมตรและทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงส่วนเพิ่มจำนวน 700,000 คอร์กิโลเมตร
- อัตราค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสง สำหรับปี 2564 อัตราค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม และแทนที่สัญญาเช่าหลัก เท่ากับ 436.29 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน อัตราค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและแทนที่สัญญาประกันรายได้ค่าเช่า เท่ากับ 769.91 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อเดือน (อัตราการเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภคปี 2563 ที่ประกาศโดยกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 5 ม.ค. 2564 ลดลง 0.85% ดังนั้น อัตราค่าเช่าทรัพย์สินเส้นใยแก้วนำแสงสำหรับปี 2564 จึงไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน)
- อัตราค่าบริหารดูแลและบำรุงรักษาทรัพย์สิน สำหรับปี 2564 เท่ากับ 238.81 บาทต่อคอร์กิโลเมตรต่อปี